
Año XXXI / Nº 1172 1

Sábado 21 de mayo de 2022

PRECEDENTES VINCULANTES
(Constitucionales, Judiciales y Administrativos)

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

RESOLUCIÓN DEL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 
REGISTRAL N° 116-2022-SUNARP/PT

Lima, 16 de mayo de 2022.

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo al artículo 23 de la Ley Nº 26366, 
modifi cada por la Ley Nº 30065, el Tribunal Registral es 
el órgano que resuelve en segunda y última instancia 
administrativa registral las apelaciones contra las 
denegatorias de inscripción y demás actos registrales 
expedidos por los Registradores, en primera instancia;

Que, de conformidad con lo previsto en el literal 
c) del artículo 26 de la Ley Nº 26366 modifi cada por la 
Ley Nº 30065, es función del Tribunal Registral aprobar 
precedentes de observancia obligatoria en los Plenos 
Registrales que para el efecto se convoquen;

Que, en sesión extraordinaria del Ducentésimo 
Sexagésimo Primero Pleno del Tribunal Registral, 
modalidad virtual, realizada el día 6 de mayo de 2022 
y continuada el 11 de mayo de 2022 se aprobó un (01) 
precedente de observancia obligatoria;

Que, el artículo 32 del Reglamento del Tribunal Registral 
prescribe que “los acuerdos del Pleno Registral que aprueben 
precedentes de observancia obligatoria establecerán las 
interpretaciones a seguirse de manera obligatoria por las 
instancias registrales, en el ámbito nacional, mientras 
no sean expresamente modifi cados o dejados sin efecto 
mediante otro acuerdo de Pleno Registral, por mandato 
judicial fi rme o norma modifi catoria posterior”;

Que, de conformidad con el artículo 32 del 
Reglamento del Tribunal Registral y el artículo 158 del 
Texto Único Ordenado del Reglamento General de los 
Registros Públicos, aprobado mediante Resolución del 
Superintendente Nacional de los Registros Públicos Nº 
126-2012-SUNARP-SN del 18 de mayo de 2012, “Los 
precedentes de observancia obligatoria aprobados en 
Pleno Registral deben publicarse en el diario ofi cial 
“El Peruano”, mediante Resolución del Presidente del 
Tribunal Registral, siendo de obligatorio cumplimiento a 
partir del día siguiente de su publicación en dicho diario. 
Adicionalmente, dichos precedentes, conjuntamente 

con las resoluciones en las que se adoptó el criterio, se 
publicarán en la página web de la SUNARP”;

Estando a la facultad conferida por el artículo 7 
numerales 13) y 14) del Reglamento del Tribunal Registral.

SE RESUELVE:

Artículo Primero: Disponer la publicación de los 
precedentes de observancia obligatoria aprobados en 
sesión extraordinaria del Ducentésimo Sexagésimo 
Primero Pleno del Tribunal Registral, modalidad virtual, 
realizada el día 6 de mayo de 2022 y continuada el 11 de 
mayo de 2022, de acuerdo al anexo que forma parte de la 
presente resolución.

Artículo Segundo: El precedente consignado en el 
anexo será de obligatorio cumplimiento a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL EDWARD TARRILLO MONTEZA
Presidente del Tribunal Registral

ANEXO
RESOLUCIÓN DEL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 

REGISTRAL N° 116-2022-SUNARP/PT

del 16 de mayo de 2022

PRECEDENTES APROBADOS EN EL CCLXI 
PLENO DEL TRIBUNAL REGISTRAL

ANOTACIÓN DE EXISTENCIA DE PROCESO 
ARBITRAL

A efectos de anotar la existencia del proceso arbitral es 
sufi ciente que se presente al Registro la solicitud suscrita 
por el árbitro o Tribunal Arbitral, acompañada de la copia 
certifi cada de la demanda, así como la reproducción 
certifi cada notarial del convenio arbitral y del documento 
de identidad de quienes suscriben dicha solicitud.

Criterio sustentado en la Resolución                                                                 
N° 1773-2022-SUNARP-TR del 10.5.2022.

J-2068404-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS
Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de 
la publicación de sus disposiciones en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones 
administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, deberán ser remitidos al correo 
electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR



2 El Peruano
Sábado 21 de mayo de 2022

PRECEDENTES VINCULANTES
(Constitucionales, Judiciales y Administrativos)

www.elperuano.pe/pgaSimplificando acciones,
agilizando procesos

915 248 103

i

pgaconsulta@editoraperu.com.pe 

Escanea el código QR

La solución 
digital
para publicar
normas legales 
y declaraciones 
juradas en 
El Peruano.

Herramienta amigable para publicar 

dispositivos en la separata Normas 

Legales.

igaHerramienta amig

SENCILLO

Agiliza los trámites de publicación 

utilizando canales virtuales.

loss trámiAgiliza l

RÁPIDO

Trámite validado mediante firma 

digital del responsable de la 

institución.

Tráámite validadoT

SEGURO


